Eodem die 18 Maij 1572
Factum fuit Consilium, et Rodulphus Ioannis unus ex Consilio obtinuit, 
quod scribantur licterae efficacies, et supplicetur Cardinalis de Monte Pro-
tector, et Concivis, ut dignetur operari, scilicet quod Communitas in dicto 
loco S. Mariae Magdalenae obtineat Fratres Cappuccinos loco Minorum 
Sancti Francisci; quod fuit obtentum per lupinos albos 55, rub. 5. non ob-
stant. etc.

Quattro giorni appresso, che fu il 22 Maggio i Sig.ri Priori della Città die-
tro la consegna del detto Monastero, luogo, o eremo di S. Maria Maddalena 
al P. Ventura di Francesco Fei di Monte Pulciano Minor Conventuale, (408)

ad standum, et continuo permanendum in dicta Ecclesia, Conventu, et He-
remo, et possidendum pro dicto Communi, et eius nomine et ad beneplaci-
tum ipsius Communis, et non aliter, nec ultra etc. 

Così sta registrato a carte 253.
Questo è l’unico Decreto, o Istrumento di Concessione che si trovi ne’ 

libri della Cancelleria di Monte Pulciano quale con tutto che habbia bisogno 
d’interpretazione per essere alquanto scuro, si può nulladimeno congetturare, 
che il detto P. Ventura Conventuale, vi restasse come Eremita, o Cappuccino, 
vedendo chiaramente di sopra la rinunzia de’ medesimi Conventuali, appresso 
la risegna del Convento, e delle robe, che in quello erano; e dalla permanen-
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vedendo chiaramente di sopra la rinunzia de’ medesimi Conventuali, appresso 
la risegna del Convento, e delle robe, che in quello erano; e dalla permanen-
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za di questo solo, la partenza de gli altri, a’ quali, come si disse fu assegnata 
la Chiesa di S. Margherita. Resta anco maggiormente provato questo punto 
dalla memoria del Libro susseguente dell’istesso titolo, e coperte, dove a carte 
121, sotto li 7 Gennaio 1534, si legge una petizione de’ Cappuccini doman-
danti elemosina per vestire due Novizi, e cinque coperte da letto per i frati. Ho 
copiato ad verbum le parole registrate nel detto libro che così dicono.

Petitio Fratrum Cappuzzinorum S. Mariae Magdalenae, oretenus petie-
runt helemosinam pro induendo duobus fratribus novitiis, et quinque cu-
pertarum; quare fuit obtentum primo inter magnificos D.nos Priores per 
Lupinos albos 5, rub. 0. Et iter magnificos D.nos Priores, Capitanos, et 
Collegios per Lupinos albos 14, rub. 0 ect.

Si che da questo si arguisce, che fino dal principio dell’anno 1534, i cap-
puccini abitavano già nel luogo della Maddalena e l’havevano costituito per 
Noviziato; e che quel P. Ventura Fei fu il primo eremita, e Cappuccino, che ne 
prese il possesso, non trovandosi altra concessione posteriore alla sopradetta, 
nella qual manca la clausola, Sibi, et Sociis; e l’altra, pur essenziale, Sociis Cap-
puccinis. Tuttavolta trattandosi di cose antiche, sappiamo che in quei tempi 
si camminava più alla buona, ne ponevasi tanto studio il registrarle con chia-
rezza e con tutte quelle particole necessarie che costumansi hoggidì: e però 
possiamo probabilmente (409) persuaderci che il suddetto fosse il decreto di 
consegna, nel quale nominasi solamente il P. Ventura forse per essere il princi-
pale sapendosi di certo che con lui restò almeno un altro Religioso.